
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 826 del 03/06/2024 
 

 
 

Decreto n. 826 del 03/06/2024 
 

Direzione generale 
 

OGGETTO: Approvazione del Disciplinare per la concessione in uso di strutture sportive scolastiche in orario 
extrascolastico a partire dall’anno scolastico 2024-2025  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
− la Legge regionale n. 26 dd. 12/12/2014, è stata disposta l’istituzione delle Unioni territoriali intercomunali 

(UTI) e contestualmente è stato avviato il processo di soppressione delle Province della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia, conclusosi con la Legge regionale n. 20 dd.  09/12/2020; 

− la Legge regionale n. 21 dd. 29/11/2019 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ha disposto, con l’art. 27, lo scioglimento 
delle Unioni territoriali intercomunali a decorrere dal 01/01/2021 e, con l’art. 30, l’istituzione degli Enti di 
decentramento regionale (EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, il cui ambito territoriale di competenza 
corrisponde a quello delle rispettive soppresse Province, per l'esercizio delle funzioni regionali 
precedentemente assolte dalle stesse e successivamente dalle UTI; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 01.08.2026, con la quale si 
prende atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di Commissario straordinario 
conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio affari 
generali al dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per particolari 
funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2023 al 
01.08.2026, con la quale si prende atto altresì della cessazione dal 01.08.2023 dell’incarico di direttore ad 
interim del Servizio Tecnico dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia già attribuito all’arch. Lara Carlot; 

− il decreto del Direttore Generale dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia n. 1175/2023 di 
conferimento dell’incarico sostitutorio di Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di Decentramento Regionale 
di Gorizia all’ ing. Edoardo Faganello a decorrere dal 01.09.2023 per il tempo strettamente necessario allo 
svolgimento della procedura di reclutamento del personale di qualifica dirigenziale necessario a ricoprire 
l’incarico de quo; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 362 del 13/03/2024, con cui è stato prorogato l’incarico di posizione 
organizzativa al funzionario Ariella Collini per la “Gestione e coordinamento delle procedure di 
approvvigionamento di beni e servizi di competenza del servizio affari generali, gestione palestre e spazi 
sportivi ad uso curriculare ed extracurriculare” presso l’Ente di decentramento regionale di Gorizia, fino al 
30/06/2025; 

 
Richiamati inoltre: 
− il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della legge 05/05/2009, n. 42”; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 826 del 03/06/2024 
 

− la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti”; 

− il decreto del Direttore Generale n. 1746/2023 di adozione del bilancio di previsione 2024-2026, reso 
esecutivo dalla delibera di Giunta Regionale n. 2069/2023 dd 22/12/2023 (e s.m.i.); 

− il decreto del Direttore Generale n. 17/2024 di adozione del Bilancio finanziario gestionale relativo al bilancio 
di previsione per gli anni 2024 – 2026; 

− il decreto del Direttore Generale n. 617/2024 di adozione del Rendiconto della gestione finanziaria relativa 
all’anno 2023 – ex art. 18 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 
Premesso che: 
− gli EDR sono Enti funzionali della Regione, con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia 

gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione e sono 
operativi dal 01/07/2020; 

− ai sensi dell’art. 29 della citata L.R. 21/2019, tra le funzioni di competenza degli EDR, precedentemente 
attribuite alle UTI e alle Province, rientrano quelle di cui all’allegato C della Legge regionale n. 26 dd. 
12/12/2014 e, nello specifico, le funzioni in materia di sport e sostegno alle attività ricreative e sportive svolte 
da enti, associazioni e organismi di cui all’articolo 36, comma 2, della Legge regionale n. 10 dd. 09/03/1988; 

− ai sensi dell’art. 96, comma 4, del D.Lgs. n. 297 dd. 16/04/1994 “Gli edifici e le attrezzature scolastiche 
possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per attività che realizzino la funzione della 
scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile; il Comune o la Provincia hanno facoltà di disporne 
la temporanea concessione; 

 
Considerato che: 
− l’EDR di Gorizia gestisce il patrimonio edilizio scolastico occupandosi della manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli edifici, nonché della concessione di tutti gli spazi comuni per attività scolastica ed extra 
scolastica e che le palestre e gli impianti sportivi degli Istituti scolastici sono parte di detto patrimonio; 

− in orario extrascolastico, le strutture sportive scolastiche sono oggetto di concessione a terzi; 
− con Decreto del Commissario straordinario n. 840 dd. 13/06/2023 è stato approvato il “Disciplinare per la 

concessione in uso di strutture sportive scolastiche in orario extrascolastico” e i suoi Allegati, finalizzati a 
regolamentare le procedure per il rilascio a terzi di tali concessioni d’uso; 

− si rende necessario apportare al Disciplinare sopra richiamato alcune modifiche e integrazioni, finalizzate in 
particolare alla regolamentazione delle procedure afferenti al rilascio delle concessioni in argomento nel caso 
di inutilizzo delle strutture sportive scolastiche sottoposte a interventi edilizi, nonché, sulla base 
dell’esperienza maturata nel corso dei precedenti anni, ad approfondire e integrare alcuni aspetti interpretativi 
e pragmatici con lo scopo di rendere maggiormente agevole l’accesso alla procedura da parte dei soggetti 
interessati e ridurre le relative tempistiche procedimentali; 

 
Visto l’elaborato “Disciplinare per la concessione in uso di strutture sportive scolastiche in orario extrascolastico” 
e i seguenti suoi allegati: 

“A -  PUNTEGGI”, per la determinazione della GRADUATORIA dei Concessionari; 
“B - TARIFFE”, per la determinazione del CANONE dovuto dai Concessionari; 
“C - REGISTRO” della struttura sportiva, dove i gruppi sportivi annotano la presenza e le eventuali 
segnalazioni; 

predisposti dalla struttura del Servizio Affari generali a ciò preposta; 
 
Esaminati i contenuti dei richiamati documenti e appurato che rispondono alle esigenze manifestate e agli 
obiettivi perseguiti; 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni illustrate, 
 

DECRETA 
 
1. Di rendere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
 
2. Di approvare gli elaborati di seguito elencati, predisposti dal Servizio affari generali: 

− “Disciplinare per la concessione in uso di strutture sportive scolastiche in orario extrascolastico”  



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 826 del 03/06/2024 
 

− “A - PUNTEGGI”, per la determinazione della GRADUATORIA dei Concessionari; 
− “B - TARIFFE”, per la determinazione del CANONE dovuto dai Concessionari; 
− “C - REGISTRO” della struttura sportiva, dove i gruppi sportivi annotano la presenza e le eventuali 

segnalazioni; 
 

3. Di disporre che a partire dall’anno scolastico 2024-2025 le procedure per la concessione, in orario 
extrascolastico, delle strutture sportive scolastiche afferenti agli Istituti di istruzione superiore in gestione 
all’EDR di Gorizia, vengano svolte in conformità a quanto disciplinato nei documenti sopra approvati; 
 

4. Di trasmettere il presente decreto al Servizio affari generali per il seguito di competenza, con particolare 
riguardo alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’EDR, per un congruo periodo di tempo, dell’Avviso 
finalizzato alla raccolta delle istanze per l’ottenimento delle concessioni d’uso delle strutture sportive di cui al 
presente atto. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
Decreto n. 826 del 03/06/2024 
 
 Il Direttore Generale 
  Sandra Sodini 
 



 Atto n. 826 del 03/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANDRA SODINI
CODICE FISCALE: SDNSDR70D45E098V
DATA FIRMA: 03/06/2024 11:59:46
IMPRONTA: 0A404143874AA52F34CB605F33C1221C7541FDCB7A87FB0240BFE66F699A1B1B
          7541FDCB7A87FB0240BFE66F699A1B1B577A5C20691BD4A7AC4A224F00763F11
          577A5C20691BD4A7AC4A224F00763F11E37EF2FF0AB648B3E1859B2356005AC9
          E37EF2FF0AB648B3E1859B2356005AC9DA2599BA7B51FABBD6E8B1C98743E6C3


